1494

I quinterni vanno dall'A. all'E. inclusive; e ciascuno ha carte 8, ovvero 16 facciate, trattone E. che ne ha 12 soltanto: in tutte facciate 76, carattere gotico.

Nel proemio si legge:

*Nos Bernabos Dei et Apostolicae sedis gratia in episcopum Lunensem et comitem electus (sic) Christi nomine invocato ad laudem omnipotentis Dei..... ad honorem et exaltationem sanctissimi patris et domini D. Urbani divina providentia papae quinti, hodie universali ecclesiae presidentis..... certas constitutiones ad instar praedecessorum nostrorum quasdam nostras adjacentes de fratrum nostrorum capituli Lunensis consilio duximus ordinandas. Pare che sieno state pubblicate in un Sinodo, dicendosi nel cap. III che si cassano e annullano tutte le altre costituzioni, statuti, ecc. *exceptis praesentibus constitutionibus et statutis, in hoc volumine contentis, quos et que in presenti Synodo legi fecimus et solemniter publicari.**

Il cap. XIX contiene le feste da osservarsi in tutta la diocesi sotto pena di scomunica: Natale, S. Giovanni Evangelista, Innocenti, S. Silvestro, Circoscisione, Epifania, Giovedì Santo, Venerdì Santo, Pasqua e i due giorni seguenti, Ascensione, Pentecoste e i due giorni seguenti, Natività di S. Giovanni Batista, tutte le feste della B. Vergine Maria, ma non ispiega quali, tutti gli Apostoli, S. Lorenzo, S. Croce, Ognissanti, S. Michele, S. Martino.

Il cap. CLXIII, dopo aver annoverati i sette sacramenti, dice: *Sacramentum baptismi a quocumque in necessitate potest recipi dummodo in forma ecclesiae conferatur. Et idem de penitentia est tenendum, quod in necessitate quis possit cuilibet confiteri. Cessante autem necessitate debent huiusmodi sacramenta baptismi et penitentiae conferri secundum canonicas sanctiones.*

Il cap. CLXII tratta *de articulis Fidei*, che restringe a 14, sette riguardanti la divinità, e sette l'umanità di Cristo. E gli esprime colle parole del Simbolo (cioè apostolico). Aggiugne: *Est etiam credendum et tenendum quod Spiritus Sanctus a Patre et filio procedat tamquam ex unica spiratione, et non tamquam ex duobus principiis, vel ex duabus spirationibus. Et etiam tenendum et credendum quod anima rationalis, sive intellectiva est forma corporis humani per se et essentialiter.*

Il cap. CLVI dichiara: *altare debere muniri duabus mappis longis que*

palle nominantur, quarum una ad minus per episcopum superiorem debeat esse benedicta, super quam debent corporalia residere.

Il cap. XCVII comanda *districte ut ad suscipiendum puerum de sacro fonte ultra duas personas vel tres ad plus non admittat (sacerdos). Et idem volumus in confirmatione puerorum firmiter observari. Si quis autem sacerdotum contrafecerit pena soldorum viginti imperialium puniatur.*

Curioso è il cap. LXXVII in cui, *sub excommunicationis poena, si comanda ai Sacerdoti quod in die non celebrent nisi unam missam, excepto die natiuitatis et resurrectionis Domini, vel nisi haberent corpus ad sepeliendum, vel etiam causa honestatis vel evidentis necessitatis, vel hoc fecerint de nostra, vel nostri in spiritualibus vicarii licentia sub pena nostri arbitrii vel nostri Vicarii auferenda.*

Decreta il cap. LIX *ut nullus laicus defunctus seppeliatur in ecclesia, si ecclesia aliud cimiterium habeat. Contrarium facientes Rectores ecclesie in sol. XL condemnentur; nisi fuerit honesta persona et vite laudabilis et impetrata et obtenta prius a nobis vel nostro vicario de hoc licentia.*

E il cap. LVIII: *quod nullum corpus defuncti sepeliatur post cantatos vesperos, vel aliquis sacerdos ejus funeribus interesse presumat. Transgressores huius statuti si est sacerdos quinque sold., diaconus sold. duobus, et subdiaconus denari duodecim pena puniatur. Et adijcimus et mandamus quod quilibet laicus pena sold. quinque puniatur.*

Il cap. V: *Nullus promoveatur ad sacerdotium nisi audiverit grammaticam et nisi sciverit bene legere, nisi cum eo a nobis vel nostro in spiritualibus vicario fuerit ex causa legitima dispensatum.*

Piacevole è il cap. XI: *Quod nullus clericus constitutus in sacris portet rostrum seu pediculum caputei sui ultra longitudinem palmorum duorum. Et si fuerit prelatus vel archipresbiter, seu plebanus vel prior ultra unum, pena soldorum quinque imperialium et incisionis dicti rostri.*

Piacemi il cap. XXI: *Sub pena excommunicationis precipimus ut de qualibet domo diebus rogationum sive letaniarum omnes ad letanias vadant, vel ad minus duo majores de qualibet domo, et in veniendo, redeundo et stando devotissime orent Deum ad hoc ut Deus eorum orationes exaudiat, et nullum rurale opus exercean, nec apothecae aperiantur quousque letanie fuerint complete.*

Le solennità delle nozze sono proibite, nel cap. CLI, *a dominica de adventu inclusive usque ad octavam epiphanie inclusive. Item a septuagesima usque post octavam Pasce resurrectionis, idest post dominicam in albis. Item a die prima rogationum inclusa ipsa die usque ad septimam diem post festum pentecostes, idest ante dominicam primam post festum pentecostes.*

Anche nella *Storia letteraria della Liguria* lo Spotorno ci ha lasciato un cenno fugace di quel prezioso incunabulo. « Nelle costituzioni sinodali di Sarzana », egli scrive, « fatte dal vescovo

Bernabò nel secolo XIV e ripubblicate da mons. Benetti colle stampe di Pisa presso Ugone Ruggieri nel gennaio del 1494, si prescrive al cap. V, che niuno sia promosso al sacerdozio *nisi audiverit gramaticam* » (1).